
 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

BANDO DI GARA   

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO SERVIZI 

TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA, ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA, IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDA-

MENTO DEI SERVIZI DI  DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINA-

MENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI 

ALL’INTERVENTO DI “RIPARAZIONE DANNI CAUSATI DAL SISMA DEL 

24/08/2016 E SUCCESSIVI EX CONVENTO AGOSTINIANO (OSTELLO COMUNA-

LE) CON CHIESA DI S. AGOSTINO” 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE Comune di Montelparo; Via Roma, 51 - cap 

63851 – Montelparo (FM); CF e P.Iva: 00389120445; PEC: comune.montelparo@emarche.it  

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CPV: 71221000-3 – Servizi di progettazione di edifici 

5-bis) CIG 9065961BAE  CUP: H26J20001690005; 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: territorio Comune di Mon-

telparo (Codice NUTS ITI35); 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

7) DESCRIZIONE APPALTO: l’appalto ha per oggetto l’affidamento dell’incarico di proget-

tazione definitiva, esecutiva, la relazione geologica, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, contabilità e coordina-

mento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi all’intervento di “Riparazione danni causati 

dal sisma del 24/08/2016 e successivi ex convento agostiniano (ostello comunale) con Chiesa 

di S. Agostino” del Comune di Montelparo, come meglio specificato nello schema di Contratto. 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: € 507.548,13 oltre CNPAIA ed IVA di legge, di cui € 

299.752,73 per appalto principale ed € 207.795,40 per affidamento opzionale, come dettagliato 

nell’elaborato “Capitolato descrittivo e prestazionale”; 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no.  

10) TERMINI PER LA REDAZIONE DEI SINGOLI LIVELLI DI PROGETTAZIONE: 

- progetto definitivo: 120 (centoventi) giorni naturali consecutivi dall’ordine di servizio del 

RUP; 

- progetto esecutivo: 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi dalla data di comunicazione al 

progettista dell’avvenuta approvazione del progetto definitivo. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qua-

lità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; Offerta Economica 

- Max punti 20; i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e all’offerta tecnica sono 

specificati nel Disciplinare di gara.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 02/03/2022 ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo; 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 03/03/2022 ore 09:30  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Stante il permanere 

delle disposizioni finalizzate a garantire il distanziamento sociale dettate dall’emergenza CO-

VID-19, volte ad evitare o comunque limitare all’indispensabile i collegamenti/contatti tra le 

persone, tutt’ora vigenti, le sedute di gara sono interdette al pubblico. Gli esiti di tutte le opera-

zioni svolte saranno resi noti, nell’immediatezza di ogni seduta, mediate pubblicazione dei 

relativi verbali sulla piattaforma di negoziazione telematica  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo.   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: è l’appalto è finanziato interamente a norma del secondo periodo 

del comma 2-bis dell’articolo 2 del D.L. n. 189/2016, giusta art. 4, comma 7, dell’Ordinanza 

Commissariale n. 56 del 10 giugno 2018 e ss.mm.ii.. 

25) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI: 

➢ GUCE – GU  n. 2022/S 021-052227 del 31/01/2022 

➢ GURI V Serie Speciale – n. 13 del 31/01/2022 

➢ sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Mini-

stro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet istituito per 

la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori servizi e 

forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche); 

➢ Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, link “SUA” 

(http://www.provincia.fermo.it/sua ) e sul sito web del Comune di Montelparo; 

➢ Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica della 

http://www.provincia.fermo.it/sua


 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo . 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Geom. Luciano Evandri, Responsabile 

Area Tecnica Comune di Montelparo, tel 0734/780141, email: tecni-

co@comune.montelparo.fm.it.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE: Dott. Lucia Marinangeli,  Diri-

gente Responsabile del Settore Affari Generali – Contratti-SUA – Risorse Umane della Provin-

cia, tel: 0734/232341 – fax: 0734/232288 – e-mail: lucia.marinangeli@provoncia.fm.it   

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: n. 10 del 14/01/2022 del Responsabile Area Tec-

nica Comune di Montelparo  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: È possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 13:00 del 

20/02/2022 Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di 

chiarimento nel predetto ambiente. 

Ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. delle Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, le spese 

per la pubblicazione dell’avviso di bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per 

un totale di € 396,57, vanno rimborsate dall’aggiudicatario al Comune committente, entro il 

termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

Fermo, lì 31/01/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE 

Dirigente del Settore I Contratti-SUA 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
mailto:tecnico@comune.montelparo.fm.it
mailto:tecnico@comune.montelparo.fm.it
mailto:lucia.marinangeli@provoncia.fm.it

